27/05/2021 SEI/IFMG - 0854570 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=974818&infra_siste… 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Formiga
Diretoria Geral

Gabinete do Diretor Geral
 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG

3733228434  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 19 /2021
PROGRAMA DE MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA 2021/1

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.173, de 20/09/2019,
publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso de suas atribuições legais e das que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2,
pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22. Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016. Torna público o
RESULTADO PRELIMINAR  N º 1 do Programa de Monitoria Remunerada 2021/1.

Disciplina
monitoria

Nome
completo

Professor(a)
Responsável
pela disciplina

Remunerada/
Voluntária

Opção Situação Classificação

Algoritmos I
Vitor
Rodrigues
Cordeiro

Manoel Pereira

Júnior

Remunerada 1ª e 2ª Aprovado

1º

Mecânica I

Jordânia
Cecília Silva
Camilo

Gláucio Ribeiro
Silva

Remunerada

1ª Aprovada 1º

Vitor
Rodrigues
Cordeiro

2ª Aprovado º2

Física I – Física

Técnica I

Lóren Suélem
Santos

Ulysses Rondina

Duarte

Remunerada
1ª Aprovada 1º

Gabriel
Henrique
Fonseca

Remunerada 2ª Aprovado

              2º

Ester
Marcelina Leal

Remunerada 1ª e 2ª Aprovada

              3º

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/05/2021

27/05/2021 SEI/IFMG - 0854570 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=974818&infra_siste… 2/6

Júlia Luísa
Xavier Fonseca Remunerada 1ª

Desclassificada por não
atender o item 5.1 do
Edital.

Programação T1 e
T2

Eric Felipe
Santos

Bruno Ferreira

Remunerada

1ª Aprovado 1º

Francisco
Augusto Neves
Moreira Souza

1ª Aprovado

2º

Apoio Pedagógico

ao aluno

acompanhado pelo
NAPNEE*

Marcelo Castro
Faria

Francisco
Renato

Tavares / Equipe

do NAPNEE

Remunerada 1ª Aprovado 1º

Eletricidade e

Magnetismo
Pablo Ravel
Reis de Souza

Édio da Costa
Júnior Voluntária 2ª Aprovado 1º

Matemática I

Júnia Gabrielly
Alves Castro

Jaqueline Vieira

Voluntária

1ª Aprovada 1º

José Elias
Freitas Assis 1ª Aprovado 2º

Brunelle Sousa
Costa 1ª

Desclassificada por não
atender à critérios
descritos no Anexo I

Igor Mendonça
Ferreira 1ª

Desclassificado por não
atender à critérios
descritos no Anexo I

Cálculo Diferencial

e Integral II

Júnia Gabrielly
Alves Castro

Rafaella Ferreira
dos Santos
Siqueira

Voluntária 2ª Aprovada 1º

É

27/05/2021 SEI/IFMG - 0854570 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=974818&infra_siste… 3/6

Éverton
Gandra dos
Santos

Voluntária 1ª Reprovado

Matemática

Financeira
Igor Mendonça
Ferreira

Wanderci A.
Bitencourt Voluntária 2ª

Desclassificado por não
atender à critérios
descritos no Anexo I

Desenvolvimento

Web
Fabio Alves da
Silva

Danielle Costa
de

Oliveira

Voluntária 2ª Aprovado 1º

Física para Ciência

da Computação

Caio Cesar
Branco Nunes

Sylvestre
Aureliano
Carvalho

Voluntária
2ªcaio
cesarester
mar

Aprovado 1º

Óptica e  Física

Moderna

Vanessa Gorete
da Silva

Alcides Farias
Andrade Voluntária

1ª Aprovada 1º

Gabriel Alves
Parreira 1ª Aprovado 2º

Eletromagnetismo Vanessa Gorete
da Silva

Sylvestre
Aureliano

Carvalho
Voluntária 2ª Aprovada     1º

Circuitos Elétricos
II

Jordânia
Cecília Silva
Camilo

Ana Flávia
Peixoto de
Camargos

Voluntária 2ª Aprovado 1º

Distribuição de
Energia Elétrica

Lucas Simões
Borges

Renan Souza
Moura Voluntária 2ª Aprovado 1º

Engenharia
Econômica

Gabriel Alves
Parreira-

Wanderci A.
Bitencourt Voluntária

2ª Aprovado -1º

Laboratório de Caio Cesar Ana Flávia Voluntária 1ª Aprovado 1º

27/05/2021 SEI/IFMG - 0854570 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=974818&infra_siste… 4/6

Circuitos Elétricos I Branco Nunes Peixoto de
Camargos

Vitor
Rodrigues
Cordeiro-

2ª Aprovado 2º

Eletrônica I Pablo Ravel
Reis de Souza

Rayane
Aparecida
Guimarães

Voluntária 1ª Aprovado 1º

Geração de energia

fotovoltaica
Lucas Simões
Borges

Renan Souza
Moura Voluntária 1ª Aprovado 1º

Química I

Éverton
Gandra dos
Santos

Anamaria
Teodora Coelho
Rios

Voluntária

2ª Aprovado       1º

Brunelle Sousa
Costa 2ª

Desclassificado por não
atender à critérios
descritos no Anexo I

Francisco
Augusto Neves
Moreira Souza

2ª

Desclassificado por não
atender à critérios
descritos no Anexo I

Lóren Suélem
Santos 2ª

Desclassificado por não
atender à critérios
descritos no Anexo I

Júlia Luísa
Xavier Fonseca 2ª

Desclassificado por não
atender à critérios
descritos no Anexo I

Eletrônica Ana Paula
Silva Castro

Lucas Frederico
Jardim Meloni Voluntária 1ª e 2ª Aprovada   1º

Banco de dados II Fabio Alves da
Silva

Patrícia

Aparecida

Á

Voluntária 1ª

Desclassificado por não
atender à critérios
descritos no Anexo I

27/05/2021 SEI/IFMG - 0854570 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=974818&infra_siste… 5/6

Proença Ávila

Introdução a

Computação e

Programação

***
Isabel Ramos

Henriques
Oliveira

Voluntária - - -

Eletrônica Digital ***
Rayane
Aparecida
Guimarães

    Voluntária - - -

Materiais Elétricos

e Dispositivos

Semicondutores

***
Sylvestre
Aureliano

Carvalho
Voluntária - - -

Geometria
Euclidiana

Espacial
***

Jaqueline Vieira

Lopes
Voluntária - - -

Circuitos Elétricos

III
*** Felipe de Sousa

Silva Voluntária - - -

Proteção de

Sistemas Elétricos

de Potência

***
    Renan Souza

Moura
Voluntária - - -

Microprocessadores
e Sistemas
Embarcados

*** Marco Antônio
Silva Pereira Voluntária - - -

Eletricidade Básica ***
Gláucio Ribeiro

Silva
Voluntária - - -

Química II e III ***
Rosilene Silva
Nascimento
Paganotti

Voluntária - - -

Física II e física *** Alcides Farias Voluntária - - -

27/05/2021 SEI/IFMG - 0854570 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=974818&infra_siste… 6/6

técnica II Andrade

* Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas;

*** Não houve inscritos.

Importante: Conforme subitem 7.1 do Edital 01/2021, o prazo para recurso é das disciplinas divulgadas é 01
(um) dia útil.

Formiga, 27 de maio de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Washington Santos da Silva, Diretor(a) Geral, em
27/05/2021, às 14:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0854570 e o código CRC 1C1FCE8E.

23211.000882/2021-66 0854570v1